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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

1. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 
α) ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΕΜΜΕΣΗΣ 
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2. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ & ΕΦΚ
β) Δ/ΝΣΗ ΕΙΔΙΚΩΝ ΦΟΡΩΝ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ 
(Ε.Φ.Κ.) ΚΑΙ ΦΟΡΟΥ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ 
(Φ.Π.Α.) ΤΜΗΜΑ Ε΄
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Αθήνα,    06 Ιουνίου  2025

ΠΡΟΣ: Ως πίνακα διανομής

ΘΕΜΑ: Κοινοποίηση του πρώτου και του δεύτερου άρθρου του ν. 5200/2025 με 
τίτλο «Κύρωση της Τεχνικής Διευθέτησης μεταξύ του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Στρατηγείου Συμμαχικής Διοίκησης Μικτής 
Δύναμης Νάπολης αναφορικά με την Παροχή Υποστήριξης Φιλοξενούντος Έθνους 
για την Εκτέλεση της Άσκησης “NOBLE JUMP 2017”» (Α΄82) καθώς και των 
άρθρων 3.1 και 3.2 του τρίτου μέρους της Τεχνικής Διευθέτησης και του 
παραρτήματος ΣΤ΄.

ΠΕΡΙΛΗΨΗ

Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ
Κοινοποίηση του πρώτου και του δεύτερου άρθρου του ν. 5200/2025, των άρθρων 3.1, και 
3.2. του μέρους τρίτου «ΝΟΜΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ» της Τεχνικής Διευθέτησης καθώς και του 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ  ΣΤ’  «Φορολογικές και τελωνειακές διαδικασίες» 

Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ
Κοινοποίηση των διατάξεων των κάτωθι άρθρων: 
α) Άρθρο πρώτο του ν. 5200/2025 «Κύρωση Τεχνικής Διευθέτησης
β) Άρθρο δεύτερο του ν. 5200/2025 «Έναρξη ισχύος»
γ) Άρθρο 3.1 της Τεχνικής Διευθέτησης «Απαλλαγή από Φόρους, Τέλη και Δασμούς»

0005810190

mailto:deef@aade.gr
mailto:finexcis@aade.gr
mailto:ddtheka@aade.gr
http://www.aade.gr/


2

δ) Άρθρο 3.2 της Τεχνικής Διευθέτησης «Τελωνείο»
ε) ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΣΤ «ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΚΑΙ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΕΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ»

Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ
α) Το άρθρο πρώτο του ν. 5200/2025 αφορά στην κύρωση της Τεχνικής Διευθέτησης μεταξύ 
του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Στρατηγείου Συμμαχικής 
Διοίκησης Μικτής Δύναμης Νάπολης αναφορικά με την Παροχή Υποστήριξης Φιλοξενούντος 
Έθνους για την Εκτέλεση της Άσκησης “NOBLE JUMP 2017”, που υπογράφηκε στις 13 και 27 
Απριλίου 2017.
β) Το άρθρο δεύτερο του ν. 5200/2025 αφορά στην έναρξη ισχύος του.
γ) Τα άρθρα 3.1 και 3.2 της Τεχνικής Διευθέτησης αφορούν στην απαλλαγή από φόρους, τέλη 
και δασμούς που σχετίζονται με τις δραστηριότητες Διεθνών Στρατηγείων και δυνάμεων 
σύμφωνα με τη  Συμφωνία Κατάστασης Δυνάμεων του ΝΑΤΟ «SOFA του ΝΑΤΟ» και το 
Πρωτόκολλο των Παρισίων, καθώς και το Μνημόνιο Κατανόησης (MOU) Μεταξύ της 
Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Ανώτατου Στρατηγείου Συμμαχικών 
Δυνάμεων της Ευρώπης.
δ) Το ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΣΤ’ της Τεχνικής Διευθέτησης αφορά  σε φορολογικές και τελωνειακές 
διαδικασίες. 

Σας κοινοποιούμε συνημμένα, για ενημέρωση και εφαρμογή, τις διατάξεις του πρώτου και 
δεύτερου άρθρου του ν. 5200/2025 με τίτλο «Κύρωση της Τεχνικής Διευθέτησης μεταξύ του 
Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Στρατηγείου Συμμαχικής 
Διοίκησης Μικτής Δύναμης Νάπολης αναφορικά με την Παροχή Υποστήριξης Φιλοξενούντος 
Έθνους για την Εκτέλεση της Άσκησης “NOBLE JUMP 2017”» (Α΄82) καθώς και των άρθρων 3.1 
και 3.2 και του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ ΣΤ’ της Τεχνικής Διευθέτησης ως εξής:

Α.  Άρθρο πρώτο «Κύρωση Τεχνικής Διευθέτησης» 
Με το άρθρο πρώτο κυρώνεται και έχει την ισχύ, που ορίζει η παρ. 1 του άρθρου 28 του 
Συντάγματος, η Τεχνική Διευθέτηση μεταξύ του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και του Στρατηγείου Συμμαχικής Διοίκησης Μικτής Δύναμης Νάπολης αναφορικά 
με την Παροχή Υποστήριξης Φιλοξενούντος Έθνους για την Εκτέλεση της Άσκησης “NOBLE JUMP 
2017”, που υπογράφηκε στις 13 και 27 Απριλίου 2017.

ΜΕΡΟΣ ΤΡΙΤΟ - ΝΟΜΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ

3.1 Απαλλαγή από Φόρους, Τέλη και Δασμούς
α. Σύμφωνα με τη SOFA του ΝΑΤΟ και το Πρωτόκολλο των Παρισίων, καθώς και το MOU, οι 
δραστηριότητες Διεθνών Στρατηγείων, θέσεων επιχειρήσεων, σκαφών ιδιοκτησίας ΝΑΤΟ ή και 
ναυλωμένων, Α/Φ, οχημάτων, Πετρελαιολιπαντικών (POL) και δυνάμεων, θα απαλλάσσονται από 
κάθε φόρο, δασμό, διόδια, προμήθειες και κάθε παρόμοια χρέωση, όποτε είναι δυνατό και 
σύμφωνα με τους εφαρμοζόμενους κανόνες και τη νομοθεσία του Φιλοξενούντος Κράτους (HN), 
όπως αρμόζει. Η SOFA του NATO και το Πρωτόκολλο των Παρισίων, που εφαρμόζουν απαλλαγές 
και προνόμια για επισκέπτριες Δυνάμεις, περιλαμβανομένου του Διεθνούς Στρατιωτικού 
Στρατηγείου, θα ισχύουν για οποιοδήποτε στοιχείο ή απόσπασμα στρατηγείου που μπορεί να 
αναπτύσσεται στο HN μετά την υλοποίηση της άσκησης. Για τους σκοπούς αυτής της άσκησης 
(EX), αυτές οι απαλλαγές θα επεκτείνονται επίσης σε δυνάμεις MNHQs και SN. Αυτό 
περιλαμβάνει κάθε αναγκαία συμφωνία για να διευθετηθεί από τις Δυνάμεις το λειτουργικό και 
διαχειριστικό κομμάτι του Ηθικού / της Καλής Διαβίωσης / της Αναψυχής. 
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β. Όπου δεν είναι δυνατή η πλήρης απαλλαγή από φόρους, δασμούς, προμήθειες, διόδια και 
παρόμοιες χρεώσεις, δεν θα επιβάλλονται χρεώσεις με μεγαλύτερη επιβάρυνση από αυτές που 
ισχύουν για τις Ένοπλες Δυνάμεις του HN. Όλες οι δαπάνες θα τυγχάνουν επεξεργασίας με τον 
μικρότερο αριθμό συνοδευτικών διοικητικών απαιτήσεων.

3.2 Τελωνείο
Σύμφωνα με τη SOFA του ΝΑΤΟ και το Πρωτόκολλο των Παρισίων, καθώς και το MOU και 
σύμφωνα με τους εφαρμοζόμενους νόμους και κανονισμούς του HN, όπως αρμόζει, θα ισχύουν 
οι ακόλουθες γενικές τελωνειακές διασαφήσεις και δηλωτικές απαιτήσεις για τις Δυνάμεις:
α. Οι Δυνάμεις μπορούν να εισάγουν και να επανεξάγουν, άνευ δασμών και φόρων, στρατιωτικό 
εξοπλισμό και στοιχεία που απαιτούνται από τις Δυνάμεις και λογικές ποσότητες προμηθειών, 
εφοδίων και άλλων ειδών για την αποκλειστική χρήση των Δυνάμεων. Αυτή η χωρίς δασμούς και 
φόρους εισαγωγή βασίζεται στην κατάθεση μίας τελωνειακής διασάφησης, Έντυπο 302 (βλέπε 
Παράρτημα Α της ΣΤΥΠ 2455 / AMovP-2(B), στο τελωνείο του HN. 
β. Είδη που έχουν εισαχθεί στο HN άνευ δασμών δεν θα διατίθενται, εκτός εάν τους επιτραπεί 
να το πράξουν από το HN. Είδη αγορασμένα στο HN θα εξάγονται από αυτό, σύμφωνα με τους 
νόμους και κανονισμούς του. 
γ. Τα μέλη της Δύναμης θα φέρουν μαζί τους τα ακόλουθα έγγραφα, όταν εισέρχονται ή 
διέρχονται από τα σύνορα του HN και θα τα εμφανίζουν εάν τους ζητηθεί:
(1) Νατοϊκό / Εθνικό Στρατιωτικό Δελτίο Ταυτότητας (εθνικό Δελτίο Ταυτότητας ή διαβατήριο 
για το πολιτικό προσωπικό). (2) Διαταγή Κίνησης ΝΑΤΟ. (3) Θα ζητείται άδεια Ασφαλείας ΝΑΤΟ 
που ισχύει για τις αντίστοιχες Δυνάμεις, σύμφωνα με τις SOPs Στρατηγείων.
Το HN θα αποδέχεται αυτά τα έγγραφα, ως κατάλληλα έγγραφα για είσοδο ή διέλευση συνόρων 
από μέλη της Δύναμης. 
δ. Τελωνειακές Δηλώσεις. Για συμμόρφωση με το τελωνείο του HN, όλες οι μονάδες και το 
προσωπικό των Δυνάμεων (εδώ ορίζονται ως άτομα που ταξιδεύουν μεμονωμένα ή σε μικρές 
ομάδες, είτε ως αντικαταστάτες προσωπικού, είτε ξεχωριστά, είτε ως αποσπάσματα κάποιας 
άλλης μονάδας) θα δηλώνονται σε κάθε εντός/εκτός ορίων μέσο μετακίνησης (π.χ. Α/Φ, πλοία, 
σκάφη, τρένα, οχήματα).

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΣΤ΄
ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΚΑΙ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΕΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ 
Γενικά 
1.Η παροχή ειδών ή υπηρεσιών στο έδαφος του Φιλοξενούντος Κράτους που προορίζονται για 
τις ένοπλες δυνάμεις οποιωνδήποτε Κρατών είναι μέλη του Βορειοατλαντικού Συμφώνου και για 
το Διεθνές Στρατηγείο ΝΑΤΟ, που βρίσκονται στο έδαφος του Φιλοξενούντος Κράτους για τις 
ανάγκες της Άσκησης, απαλλάσσεται από ΦΠΑ σύμφωνα με τις διατάξεις των παραγράφων γ) 
και δ) του άρθρου 151 της οδηγίας 2006/112/EC του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης της 
28ης Νοεμβρίου, στις διατάξεις και τα όρια που καθορίζονται από το Φιλοξενούν Κράτος στην 
παρούσα TA. Σύμφωνα με το άρθρο XI της SOFA του ΝΑΤΟ, ο εξοπλισμός (περιλαμβανομένων 
στοιχείων μεταφοράς), τα εφόδια, προϊόντα και υλικά που χρησιμοποιούν οι Δυνάμεις και 
εισάγονται και εξάγονται προσωρινά από την περιοχή, σε σχέση με την Άσκηση, απαλλάσσονται 
από κάθε δασμό, φόρο και χρέωση. Οι τελωνειακές διαδικασίες θα καθορίζονται σύμφωνα με 
τη SOFA του ΝΑΤΟ / της PfP, όπως αρμόζει.
2. Εφόδια και υπηρεσίες άλλα από καύσιμα, πετρέλαιο και λιπαντικά, που αγοράζονται 
απευθείας από πολιτικές / εμπορικές πηγές, θα απαλλάσσονται από κάθε φόρο, δασμό, 
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περιλαμβανομένου ΦΠΑ. Όλοι οι δασμοί και φόροι, περιλαμβανομένου ΦΠΑ, που σχετίζονται με 
καύσιμα, πετρέλαιο και λιπαντικά, αγορασμένα απευθείας από πολιτικές / εμπορικές πηγές, θα 
τυγχάνουν αποζημίωσης σύμφωνα με τους ισχύοντες κανονισμούς του HN.
3. Σύμφωνα με το Άρθρο VI «Οικονομικές Διατάξεις» του MOU, αναφορικά με τα εφόδια και τις 
υπηρεσίες που θα παρέχονται από ή μέσω του HN για το σκοπό της Άσκησης, θα ισχύουν οι 
ακόλουθοι κανόνες: όπου δεν είναι δυνατή πλήρης απαλλαγή από φόρους, δασμούς, χρεώσεις 
και παρόμοιες επιβαρύνσεις, οι χρεώσεις δεν θα επιβάλλονται με υψηλότερη τιμή από αυτήν 
που ισχύει για τις ένοπλες δυνάμεις του HN και δεν θα περιλαμβάνουν διοικητικές ή γενικές 
πρόσθετες επιβαρύνσεις, αλλά μπορεί να αντικατοπτρίζουν προσαρμογές, λόγω προγραμμάτων 
παράδοσης, σημείων παράδοσης ή παρόμοιων θεμάτων.
4. Με την προϋπόθεση ότι εξ απροσεξίας χρεώνεται ένας φόρος ή δασμός σε σχέση με εφόδια 
και υπηρεσίες που αγοράζονται απευθείας από πολιτικές / εμπορικές πηγές, θα καθορίζεται 
μία διαδικασία αποζημίωσης μετά από συζητήσεις μεταξύ των ενδιαφερόμενων Συμμετεχόντων. 
Με την ολοκλήρωσή της, αυτή η διαδικασία θα επιφέρει σε ένα λογικό χρονικό διάστημα την 
αποζημίωση Φόρου.
Διαδικασίες για φορολογική απαλλαγή
5. Οι διαδικασίες για φορολογικές απαλλαγές σύμφωνα με τις διατάξεις του Άρθρου VI του MOU 
και του Μέρους 3 αυτής της TA, για την παροχή ειδών και υπηρεσιών που αγοράζονται στην 
Ελληνική Δημοκρατία από το ARRC και τα SNs για τους σκοπούς της Άσκησης, θα παρέχονται 
από το Φιλοξενούν Κράτος. Δεν θα παρέχεται καμία απαλλαγή από ΦΠΑ για αγορές που 
στοχεύουν στην ικανοποίηση προσωπικών αναγκών ή δεν αποδίδονται στην Άσκηση.
6. Θα ισχύουν άμεσα φορολογικές απαλλαγές για Δυνάμεις (που ενεργούν εκ μέρους του ΝΑΤΟ), 
πλην των POL, και τα τιμολόγια θα εκδίδονται χωρίς φόρους τη στιγμή της αγοράς (ή εισαγωγής) 
ειδών ή και υπηρεσιών, υπό την προϋπόθεση ότι οι Δυνάμεις χορηγούν στον πωλητή ή 
προμηθευτή (ή το τελωνείο) το έγγραφο που έχει εκδοθεί σύμφωνα με τους κανόνες που ορίζει 
το Υπουργείο Οικονομικών της Ελληνικής Δημοκρατίας, επιβεβαιώνοντας ότι αυτά τα είδη και οι 
υπηρεσίες αποκτώνται (εισάγονται) εκ μέρους του ΝΑΤΟ. Το HN θα λαμβάνει όλα τα απαραίτητα 
μέτρα για να διευκολύνει την έγκαιρη διάθεση τέτοιου εγγράφου στις Δυνάμεις.
7. Θα ισχύουν φορολογικές απαλλαγές για το SN: 
α. Άμεσα και τα τιμολόγια θα εκδίδονται χωρίς φόρους τη στιγμή της αγοράς (ή εισαγωγής) 
ειδών ή και υπηρεσιών, εάν η αρμόδια αρχή του SN εκ των προτέρων ενημερώσει εγγράφως το 
Υπουργείο Οικονομικών της Ελληνικής Δημοκρατίας ότι το SN εφαρμόζει φορολογικές 
απαλλαγές άμεσα στις ένοπλες δυνάμεις του HN (αρχή αμοιβαιότητας) και εάν, τη στιγμή της 
αγοράς (ή εισαγωγής) ειδών ή και υπηρεσιών, το SN χορηγεί στον πωλητή ή τον προμηθευτή (ή 
το τελωνείο) το έγγραφο που έχει εκδοθεί από το HN (ή την αρμόδια αρχή), επιβεβαιώνοντας ότι 
αυτά τα είδη και οι υπηρεσίες αποκτώνται (εισάγονται) από το SN για τον σκοπό της Άσκησης.
β. Αποζημιώνοντας φόρους που καταβάλλονται από το SN, σύμφωνα με τις διαδικασίες που 
ορίζονται στους νόμους και κανονισμούς του HN. Το HN θα παρέχει στο SN όλες τις 
απαιτούμενες πληροφορίες για τις ισχύουσες διαδικασίες αποζημίωσης.
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Β. Άρθρο δεύτερο «Έναρξη ισχύος»
Η ισχύς του παρόντος νόμου αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
και της Τεχνικής Διευθέτησης που κυρώνεται, από την πλήρωση των προϋποθέσεων της περ. β’ 
της παρ. 1 του άρθρου 5 αυτής.

Συνημμένο: Απόσπασμα του ΦΕΚ 

      Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΑΔΕ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ
Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ

1. Αποδέκτες Πίνακα Γ΄
2. Διεύθυνση Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής (με την παράκληση να αναρτηθεί 

στην ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ)
3. Διεύθυνση Επικοινωνίας
4. Ηλεκτρονική Βιβλιοθήκη

ΙΙ.  ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ
1. Αποδέκτες Πίνακα Α
2.  Αποδέκτες Πίνακα Β 
3. Αποδέκτες Πίνακα Δ΄ 
4. Κεντρική Υπηρεσία του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους
5. Γραφείο Υπουργού Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών
6. Γραφείο Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
7. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Φορολογικής Πολιτικής 

III. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
1. Γραφείο Διοικητή Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων
2. Γραφείο Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Φορολογίας
3. Γραφειο Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων & Ε.Φ.Κ. 
4. Διεύθυνση Νομικής Υποστήριξης
5. Διεύθυνση Εφαρμογής Έμμεσης Φορολογίας-
6. Διεύθυνση Ε.Φ.Κ & Φ.Π.Α –
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